Integrum caput I, cum in Congregatione Generali duas ex tribus suffragiorum partibus non attigerit, ad Commissionem transmissum est ut recognosceretur iuxta modos a Patribus propositos.

N. B. Por razones de brevedad, este volumen lo citaremos con E 4.

<sup>8</sup> E 4, nn. 8-10, pp. 15-16.

Así se llega felizmente al texto definitivo y aprobado. Analicémoslo.

2. EL EPÍGRAFE.—Es interesante anotar que el epígrafe: *Episcopi et Apostolica Sedes*, fue puesto con mucha reflexión.

El primer esquema examinado en el aula conciliar encabezaba el asunto con el título genérico: *De rationibus inter Episcopos et Sacras Romanae Curiae Congregationes*; y lo desdoblaba en dos subtítulos: *De Episcoporum facultatibus* y *De praxi Sacrarum Congregationum relate ad Episcopos*<sup>9</sup>.

A todos se opusieron varios Padres. De aquí que la Comisión, ya en su *textus prior*, adoptara el epígrafe: *Episcopi et Apostolica Sedes*<sup>11</sup>, fundándose en que<sup>12</sup>

“nonnulli Patres exoptarunt ut verbis *Sancta Sedes* et *Sacrae Congregationes* (Curiae Romanae) substituerentur verba *Apostolica Sedes* et *Dicasteria* (Curiae Romanae); hinc potius quam: *De rationibus inter Episcopos et Sacrae Romanae Curiae Congregationes*, titulus articuli inscribitur: *Episcopi et Apostolica Sedes*, prouti etiam quidam Patres in votis habuerunt.”

Pero, una vez adoptado el epígrafe, ya no se admitió ni el retoque que a última hora pedía el modo que sigue<sup>13</sup>:

“In titulo dicatur: *Episcopi et Sancta Sedes*, quia et aliae sunt Sedes Apostolicae; scilicet Antiochena, Hierosolymitana, etc. (1 Pater).—R. Servatur titulus *Episcopi et Apostolica Sedes*, quia in praecedentibus Conciliis Oecumenicis adhibitus est, etiam quando actum est de negotiis Ecclesias Orientales spectantibus, ut in Conc. Florentino<sup>14</sup>; item in Conciliis Lateranensi I, II, IV et V, Lugdunensi II, Constantiensi, Tridentino et Vaticano I et etiam in hoc Concilio Vaticano II. Ceterum in Codice I. C. can. 7 determinatur quid veniat nomine Sedis Apostolicae.”

3. SU CONTENIDO Y NUESTRO ESTUDIO.—Este apartado se divide en tres números. Véase el encabezamiento que se les venía poniendo a partir del *textus prior*<sup>15</sup> y que, según la norma ordinaria, no figura en el texto definitivo<sup>16</sup>:

“8. [*Episcoporum in propria dioecesi potestas*]...—9. [*Romanae Curiae Dicasteria*]... 10. [*Membra et Officiales Dicasteriorum*].”

<sup>9</sup> E 1, pp. 6-7.

<sup>10</sup> Cf. EPS, pp. 5-12.

<sup>11</sup> E 2, p. 8.